*Litterae circulares* Emorum. Cardinalium ad Diplomaticum Guberniorum coetum litteris patentibus apud S. Sedem instructum . . . » 529

## EX S. CONG. S. R. U. INQUISIT.

*Instantia* nonnullorum Italiae Episcoporum quoad *Regium exequatur*. . . » 90

*Dubia* et resolutio circa usum linguae russicae in Catholica liturgia. . . » 572

## EX S. CONGREGATIONE INDICIS

*Decretum*, quo varii prohibentur libri. . . » 150

*Prohibitio* libri quoad studiorum directionem a Summo Pontifice Gregorio XVI peracta . . . » 152

*Decretum*: quo varii prohibentur libri. . . » V 295

*Decretum* quo varii prohibentur libri. . . » 527

*Decretum* quo plures prohibentur libri . . . » 614

## EX SACR. CONGR. CONCILII

*Census*; disceptatur an initus sit iusta ecclesiasticas dispositiones; ita ut validus aut invalidus renuncian debeat. . . » 38

*Decretum*; quo iniungitur aliqua additio formulae professionis fidei orthodoxae facienda. . . » 71

*Distributionum et Onerum*; in qua disceptatur an qui in una Ecclesia beneficium possidet, in alia vero est Canonicus honorariis, quoties in Ecclesia beneficii praesens est, distributiones Iunetur et cum abest fructus percipiat et providere debeat pro Missis turnatim celebrandis, atque etiam pro adventitiis. . . » 75

*Capellaniae*; quaeritur an per legem civilem 15 Augusti 1867 bona dotem Capellaniae constituenta libera facta sint; ita ut absque ullo onere vendi alienarique possint . . . » 82

*Canonicae institutionis*; quaeritur cuinam danda SIT ex duobus praesentatis canonica institutio in parochiali beneficio. . . » 110

*Super Eleemosynis Missarum*, quaeritur an consuetudo recipiendi plures eleemosynas pro unica Missa cantata in die commemorati onis omnium FIDELIUM defunctorum conservari possit. » 120

- Postulatum Circa Concursus ad Paroecias;** disceptantur tria dubia quoad affixionem edicti concursus, quoad Examinatorum suffragia, et quoad dignioris electionem. . . . » 127
- Concordiae, Indulti et Condonationis;** dubitatur an concordia quoad distributiones perceptas confirmanda sit, et an indultum ab assistentia chori concedendum. . . . » 135
- Circa Patrimonia Sacra;** in qua disceptatur an sacerdotes qui, post legem italicam, inscriptionis hypothecariae renovationem omiserunt, sacra patrimonia adhuc possideant. . . . » 173
- Remotionis Impedimenti;** quaeritur an locus sit remotioni impedimenti sponsalium in curia Episcopali propositi, ob matrimonii promissionem. . . . » 185
- Solutionis;** ex qua apparet quibus ex causis, et quibus concurrentibus circumstantiis, Canonico Theologo ob neglectum munus multa sit infligenda. . . . » 218
- Dubia Circa S. Scripturae explanationem et honorarium;** in quibus generales normae pro deputando Religioso, qui negligentis Theologi vices suppleat, nec non pro determinanda multa Canonico Theologo infligenda, et suppleti Religioso tradenda. » 227
- Institutionis;** quaeritur cuinam ex tribus canonicatum postulantis institutio in eodem danda sit. . . . » 232
- Consuetudinum seu Distributionum et Missae Conventualis;** quaeritur an improbanda sit consuetudo canendi Missam Conventualem post Nonam diebus festis, et an Canonici examinibus actu vacantes, vel Episcopum in Dioecesis visitatione comitantes, vel celebrantes et adistentes pro Missa conventuali canenda, non redeuntes in chorum ut adsistant ad sextam et Nonam, distributiones inter praesentes percipere queant. . . . » 240
- Dismembrationis Paroeciae;** discutitur an dismembratio iure ab Episcopo facta sit, et an confirmanda vel infirmanda sit sententia Metropolitanis, qui nullitatem eiusdem dismembrationis declaravit. . . . » 260
- Iuris Suffragandi;** quaeritur an in electione iudicum et Examinatorum prosynodalium ius voti habeat canonicus qui proponitur ab Episcopo ad officium istud, et an pro aliis ius hoc exercere valeat. . . . » 273
- Irregularitatis;** Sacerdos qui ex fortuita igneae balistae explosione digitum pollicem manus sinistrae amisit dispensationem ab irregularitate petit. . . . » 279
- Sponsalium;** in qua quaeritur an concedenda sit *restitutio in integrum* et an confirmanda vel infirmanda fuerit sententia Curiae Episcopalis, emissa super validitate sponsalium. . . . » 312
- Super dispensatione sponsalium:** in

- qua exposcitur a SSmo Patre dispensatio super sponsalia, causas ad hoc adducendo. . . » 319
- Paroeciae: m** qua disseritur an ecclesia saecularis mutata sit in regularem, eo quod per longum tempus eidem Ecclesiae inservierunt clerici Regulares, et in quodam Bulla Clementis IX **Regularis** enuncietur. „ . . » 322
- Matrimonii:** acriter diuque disputatum est ut probaretur matrimonii inconsummatio ad hoc ut peti posset dispensatio super matrimonio rato et non consummato. . . . » 376
- Servitii choralis;** quaeritur an canonici teneantur adesse Completorio, tempore Quadragesimae, an obstringantur ad praesentiam Missae de vigilia vel feria, et an obligentur ad mutandam matutini horam. . . . » 427
- Matrimonii;** disceptatur an ex impotentia viri matrimonium nullitate laboret, vel utrum dispensatio petenda sit super matrimonio rato et non consummato. » 435
- Legati;** disceptatur an haeres teneatur solvere annuam praestationem monialibus relictam sub conditione, quatenus nempe Ordines religiosi per legem civilem dissolverentur. . . » 451
- Matrimonii;** in quo diu dubitatum est an matrimonium consummatum fuerit nec ne pro dispensatione petenda. . . . » 463
- Iuris revocandi dioecesanum:** disceptatur an Ordinarius **originis** repetere possit suum dioecesanum ab alio Ordinario, in cuius Dioecesi clericales vestes induit. > 474
- Adscriptionis seu Incardinationis;** disceptatur an iuvenis clericus expulsus e Seminario a suo Episcopo recipi et ordinari possit ab alio Episcopo in cuius Dioecesi domicilium constituit. » 485
- Dubia super matrimonio;** quaeritur an conservari possit consuetudo adversus Constitutionem **Dei miseratione**, permittendi novas nuptias post unam sententiam; et quid agendum quoad mulierem, quae ex lege civili nequit a viro discedere, dum id iubetur a lege ecclesiastica ob impotentiae impedimentum. . . . » 5v;4
- Praebendae Tkeologalis;cn^lens** theologus exonerari ab explananda S. Scriptura, expetit an possit lectionibus scripturales sufficere lectiones Theologiae Dogmaticae **gratis** in Seminario peragendas. . . . » 509
- Institutionis;** quaesitum est an et cui danda esset institutio in parochiali beneficio inter varios praesentatos. . . . » 534
- Decimarum;** disceptatur inter duos parochos cuinam ius competat exigendi decimas personales a familia, quae in civitate et rare vitam degit. . . . » 542
- Capellaniae;** discutitur an Episcopus iure dederit institutionem in beneficio, nondum expleto tempore, patronis ad praesentandum concessio. . . . » 550

**Funeris emolumentorum:** disquiritur cuinam competant emolumenta funeris ex duobus Capitulis id sibi vindicantibus. . . » 593

**Iurium Parochialium;** disputatur an porochus prohibere possit aliquas funciones in ecclesiis filiabilibus. . . » 605

EX S. CONGR. DE PROP. FIDE

**Instructio** S. Congregationis de Propaganda Fide super visitatione SS. Liminum. . . » 202

**Instructio** super dispensationibus matrimonialibus. . . » 291

EX S. CONG. EPIS. ET REGUL.

**Aperitionis Oris, Pensionis et Suspensionis ;** disceptatur an sustineri possit decretum Ordinarii suspensionem a divinis Parocho infligens; an in casu locum habeat arbitrium aperitionis oris et an pensio ab Archipresbytero praestanda sit. . . » 246

**Exemptionis;** qua sancitum est hospitii cuiuslibet exemptionem haud admitti, nisi vel *ei* iure vel ex privilegio vel saltem ex immemorabili consuetudine eius existentia ostendatur. . . » 401

**Declarationis rescripti;** qua praecipue constituitur in subiecta materia sensus clausulae sub dependentia Ordinarii. . . » 406

**Legati pii;** qua evincitur dispositiones testamenti ad piam causam factas, adiecta clausula irrevocabilis,

donationis inter vivos naturam induere, nec posteriore testamento revocari. . . » 514

EX S. CONGR. INDULGENTIARUM

**Decretum;** quo aliquod pergentibus pium precum et virtutum exercitium in honorem Patriarchae S. Ioseph a die 16 vel 17 Februarii usque ad diem 19 Martii, eadem conceduntur indulgentiae, quae concessae fuerunt pertinentibus idem exercitium pro integro mense Martii. . . » 48

**Decretum;** quo septem indulgentiarum anni conceduntur christifidelibus qui pro semihora exeuntis et pro semihora exorientis anni Sanctissimae Trinitati gratias egerint etc. . . » 92

**Cameracen ;** dubia quaedam quoad confraternitates SSmi Rosarii. . . » 141

**Abellinen;** super inventionem corporum nonnullorum martyrum in Ecclesia Collegiata loci vulgo Atripaida nuncupati. . . » 282

**Ianuen;** dubia super translatione in\* indulgentiarum. . . » 521

**Parisien;** in qua resolvitur dubium quoad indulgentiam concessam orantibus ante imaginem SSmi Cordis Iesu. . . » 560

**Genepen;** resolvuntur tria dubia super nonnullis operibus iniunctis, rite persolvendis ad indulgentias consequendas. . . » 563

## EX S. CONGR. RITUUM

- Dubia** quoad expositionem SSmi Sacramenti. . . . . » 94
- Dubium** praefecti caeremoniarum Archibasiliacae Lateranensis quoad lectiones de scriptura, occasione, qua festum S. Iosephi et Dominica III Quadragesimae in unam eademque diem simul incidere . . . . . » 95
- Ratisbonen;** authenticae declarantur litterae diei 30 Maii 1873 eiusdem Congr. quibus Equiti Frederico Pustet commissa fuit nova editio Librorum cantus Gregoriani. . . . . » 157
- Neapolitana;** beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Ioannis Baptistae fossa laici neapolitani. . . . . » 159
- Veronen;** beatificationis et canonizationis Ven. Servae Dei sororis Magdalenae Marchionissae de Cannosa institutricis filiarum a Charitate. . . . . » 160
- Baiocen.** Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Ioannis Eudes Missionarii Apostolici et Institutoris Congregationis Iesu et Mariae, nec non ordinis Beatae Mariae Virginis de charitate Refugii. . . . . » 256
- Ambianen.** dubia quaedam quoad thurificationem altaris in quo aservatur SS. Sacramentum. » 298
- Murana'seu Compsana :** beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Fr. Gerardi Maiella, laici professi e Congregatione SS. Redemptoris. . . . . » 300
- Pictavien.** beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Andreae Hubert Foiirnet, Sacerdotis fundatoris Congregationis Fidelium Crucis, vulgo Sororum S. Andreae. . . . . » 303
- Augustana in Pedemonte,** confirmationis cultus ab immemorabili tempore praestiti Servo Dei Vulthermo Leaval Parocho Moriaccii, beato nuncupato. . . . » 304
- Concessionis Tituli Doctoris** et extensionis eiusdem tituli ad universam ecclesiam, nec non officii et Missae sub ritu duplici de comm. Doctorum, Pontificum in honorem S. Francisci Salesii, Episcopi et Principis Geneven. » 332
- Decretum** concessionis tituli Doctoris pro eodem S. Francisco Salesio. . . . . » 362
- Additio** ad elogium martyrologi romani quinto Kalendas Ianuarii facienda in festo S. Francisci Iesu Episcopi, Confessoris et Ecclesiae Doctoris. . . . » 366
- Decretum; Taurinen.** Beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Iosephi Benedicti Cottolengo, Canonici collegiatae Ecclesiae SS Corporis Christi et Fundatoris Instituti Parvae Domus Divinae Providentiae. . . . . » 368
- Breve;** SSmus Pater titulum Doctoris in honorem S. Francisci Iesu confirmat, ita ut in universalis Ecclesia Catholica semper ipse doctor habeatur. . . » 411

*Buthenen* beatificationis et canonizationis Ven. Servae Dei Guillelmae Aemiliae de Roda t institutricis Congregationis Sororum a S. Familia nuncupatarum.» 480

*Decisio* respiciens Sacerdotem Tertiatarum Ordinis S. Francisci quoad usum Kalendarii Franciscani. . . . . » 574

*Nullius* S. Martini ad Montem Ciminum; Abbas et Ordinarius quae-rit an conservanda sit consuetudo , qua fit ut in feria V in Coena Domini Missa solemnns celebretur et communicio distribuatur a Parocho dum Ordinarius privatim celebret primo mane. . . . . » 575

*Decretum*; Neapolitana seu Pinnen. Beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Nuntii Suipri-

tu adolescentis e Dioecesi Pinnensi. . . . . » 576

APPENDICES

*Appendix I.* Loquimur in ea de conditionibus ad censum recte in-eundum,et Constitutionem « *Cum onus* » nec non appositas declaraciones S. Pii V referimus.» 42

*Appendix II.* In quo duo eduntur Brevia Pauli Papae III ad Michaellem Angelum de Bonarotis; ad innuendum utrum, RR. Pontifices omnibus bonis artibus infensi fuerint, ceu nonnulli calumniatores dictitant. . . » 197

*Appendix III.* quoad facultates, quibus pollet S. Congreg. Concilii, et quoad vim obligandi quam eiusdem Congregationis resolutions habent. . . . . » 492

# INDEX GENERALIS

CONCLUSIONUM QUAE IN PLERISQUE ACTIS IN HOC VOLUMINE CONTENTIS  
ADNOTATAE SUNT, QUARUM MATERIA IN SINGULIS ACTIS  
AMPLE EXPOSITA, VEL DECLARATA REPERITUR.

Eae autem conclusiones sub sequentibus verbis comprehenduntur:

Beneficium quoad unionem.	Episcopus quoad ius revocandi Dioecesanum.	Legatum pium.
Canonicus quoad servitium tiori.	Episcopus quoad iurisdictionem.	Matrimonium quoad dispensationem
Canonicus Theologus quoad distributiones.	Excommunicatio quoad recursum ad laicam potestatem.	Missa conventualis,
Census.	Exemptio quoad iurisdictionem parochialem.	Paroecia quoad dismembrationem.
Clericus quoad domicilium.	Hypotheca quoad sacra patrimoniam.	Paroecia quoad regularitatem.
Concursus ad Paroecias.	Indulgentiae.	Patrimonia Sacra.
Consuetudo.	Iurium Parochialium.	Pensio ecclesiastica.
Decimae.	Ius ferendi suffragium.	Regulares quoad beneficiasae-cularia.
Distributiones.	Iuspatronatus.	Sepultura.
Domicilium.		Sponsalia.
Donatio quoad causam piam.		Testamentum.
Eleemosynae Missarum.		

## Beneficium quoad unionem.

Reditus cuiuslibet Beneficii suppressi aliisque uniti, ratione Ecclesiae parochialis, in qua existebant, eiusdem ecclesiae utilitati, animarumque bono cedere omnino debent, *pag. 410.*

Media omnia sunt adhibenda ne Parochus vel rector Ecclesiae ex unione lucrifaciam *ibid.*

Clausula in Pontificiis rescriptis adiecta *sub dependentia Ordinarii* eo modo est interpretanda, ut Ordinarium rerum omnium quae in

rescripto comprehenduntur certior fiat, et veram realemque pervigilantiam exerceat, *ibid.*

Haec sed potestas non eo usque est extendenda ut quaevis prae-  
pediatur subiectis ordinaria ad-  
ministratio, *ibid.*

## Canonicus quoad servitium Chori.

Canonici tenentur vi sui muneris non solum in choro psallere, sed etiam omnibus divini officii horis, quae septem sunt, interesse, *pag. 434.*

Abusus censetur consuetudo quaelibet, qua fleret ut Canonici tantum adessent in choro aliquibus divini odii horis cunctasque lucrarentur distributiones, *ibid.*

Nam scitum est Tridentinum *Sess. 24 cap. 12 de ref.* praestitisse, quod non obstantibus quibuscumque consuetudinibus, distributiones recipantur tantum ab illis, qui statis horis interfuerint, reliqui eisdem distributionibus carere deberent, exclusa quavis collusione aut remissione, *ibid.*

Ministri a choro abscedentes ut altari adsistant pro Missa cantata atque Vesperis, habentur ceu moraliter praesentes; nec punctaturis subiici possunt uti absentes a choro, *pag. 559,*

#### **Canonicus Theologus quoad distributiones.**

Non est de iure tertii exceptio Capituli contra Canonicum Theologum allata, quia licet stricto iure dici possit Theologum ab Episcopo unice pendere quoad ministerium, ad Capitulum tamen pertinent sacristiae administratio et Ecclesiae Capitularis decus quae tueri valet et debet, *pag. 225.*

Nisi Episcopale decretum praei-  
verit, Theologo negligenti muleta infligi non potest quoad praeterii tum, *pag. 226.*

Episcopi decretum quoad distributiones a Theologo omittendas, licet latum fuerit in capitulari Con-

cilio, et uniuscuiusque distributionis summam non - constituerit in specie, satis explicitum tamen est cum mandaverit, amitti debere a Theologo distributiones singulis lectionibus respondentes in sacristiae utilitatem convertendas, et Canonico Theologo applicari posse, *ibid.*

Decreto eiusmodi preexistente, multum ad eas quoque lectiones, quae ante litem coram S. Congregatione contestatam omissae fuerunt, protendi posse, *ibid.*

Cum agitur de obligationibus Canonici Theologi, iudicandi normae hauriendae unice sunt a Concilio Tridentino *Sess. 5 cap. 1 de Ref.* et à *Constit. Sa. Me.* Benedicti Xlfl quae incipit *Pastorali officio, pag 231.*

Iuxta hanc constitutionem, deficiente Canonico Theologo, et aliis de clero saeculari, potest Ordinarius deputare provisorie Religiosum qui S. Scripturam explanet, *ibid.*

Pensio Religioso Scripturam legenti assignanda est pro tertia parte fructuum Theologalis Praebendae, *ibid.*

Inter causas excusationis a legendo, consuetudo legitima recensetur, deque hac iudicium remittitur arbitrio Episcopi; ast quaecumque «ii consuetudo, cavendum est ne lectiones sint infra numerum quadragenarium IN singulis annis, *ibid.*

Quae Theologo ex suppressis beneficiis adsignantur, non mercedis

et honora»]» latione muneris constituti speciem praeseferunt, sed veri augmenti praebendae Theologalis iam existentis, nisi aliter in con- cessione assignamentū expresse disponatur, *ibid.*

### Census.

Ad censum ineundum iuxta sacros canones, variae concurrere debent conditiones; quibus fit ut census ab avaritia immunis reddatur, et licitus iustusque evadat, *pag.* 42.

Inter bas condiciones apprime recensetur *numerata pecunia*; ut nempe pecunia numeretur coram testibus et notario in actu celebrationis instrumenti, *ibid.*

Quapropter ex pretio antea recepto, quamvis integro iusloque, nulliter constituitur census, quia ex plana constitutione anticipatae pretii solutiones haud fieri patiuntur, *ibid.*

### Clericus quoad Domicilium.

Ut quis vere acquisivisse domicilium dici possit, animum pandere debet se perpetuo mansurum illo in loco in quo actualiter suum transtulerit domicilium, *pag.* 491.

Quapropter domicilium huiusmodi ab eo non acquiritur, qui licet ad alium locum se transtulerit cum tota familia atque suppellectili, ibique maiorem bonorum suorum partem habeat et per longissimam tempus inhabitet, animum tamen

ibi perpetuo manendi non pandiderit, *ibid.*

Etiam clericus, absque sui Episcopi licentia potest proprium domicilium *valide* constituere in aliena Dioecesi, quamvis *illicite* id age- ret praecipue si in prima Dioecesi ordinatus fuisset titulo beneficii re- sidentiam quaerentis, aut alicui Ec- clesiae aut loco pio adscriptus in- serviret, *ibid.*

Ideoque potest Episcopus quemlibet ordinare clericum ratione domicilii, neque per se et formaliter prohibetur ex lege prohibente ordi- nare aliorum subditum: quia cle- ricus quicumque ratione domicilii acquisiti in Dioecesi, fit subditus eius Episcopi, et ad ordines pro- moveri queit, *ibid.*

### Concursus ad paroecias

Ex decreto G. Tridentini *Sess.24 cap. 18 de ref.* eruitur edictum ad concursum haud esse praecise ne- cessarium: habetur enim « ibi » *Et si Episcopo aut Synodo provin- ciali, pro regionis more videtur ma- gis expedire, per edictum etiam publicum vocentur qui volent exami- nari pag.* 134.

Haud ex iurisprudentia canonum determinatum fuit quanto tempo- re edictum manere debeat affi- xum: sed sufficere ut maneat per aliquod tempus tam ad Valvas Ca- thedralis, quam ad Ecclesiam be- neficii conferendi, *ibid.*

Proindeque ilia verba decreti

Concilii Goniipostellani *per viginti dies ad minimum praefigatur* designat terminum edicti, non autem tempus afflictionis. *ibid.*

Ex praefato Tridentini decreto colligitur etiam quod Examinatores pro conferendi paroeiis haud esse possint pauciores quam tribus, non autem quod iisdem praecise tres esse debeant, *ibid.*

Episcopus et eius Vicarius voto decisivo carent dum agatur de constituenda concurrentium idoneitate; sed iidem possunt tantum accedere ubi vota sunt paria, vel singularia, *ibid.*

Vota dicuntur singularia cum quisque examinatus unum approbet, ita ut singuli singulos approbent, 134.

Examinatores possunt tantum renunciare quot fuerint reperti idonei, non vero designare digniorem; cum ipsa S. Congr. Concilii in una *Abulen.* declaraverit *non spectare ad Examinatores, sed ad Episcopum eligere ex approbatis magis idoneum, ibid.*

### Consuetudo.

Consuetudo neque dici neque allegari potest uti memorabilis quoad ea, quae superveniunt de novo et in quibus initium datur; sed in istis ad summum allegari potest centenaria, *pag.* 508.

Delectus rationabilitatis, quae prima est et essentialis praerogativa consuetudinis efficit ut nequeat

induci consuetudo quae abusibus locum praebet vel iisdem propter quos abolita fuit vel aliis novis quibuscumque, *ibid.*

Constitutiones pontificiae, quae decreto irritanti muniuntur, nedum destruunt praeesistentes immemorabiles consuetudines, verum etiam omnem irritam contrarium actum: ita ut neque inchoari permittant consuetudinem, *ibid.*

Constitutionem *Dei miseratione* muniri decreto irritanti facile deprehenditur, praecipue ex ipsius Constitutionis verbis *sublata eis* (iudicibus nempe ordinariis et delegatis) *et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ibid.*

### Decimae.

Decimae personales, ubi adhuc in usu sunt, ex iure communi solvi debent illi parochiae, a qua, ex obligatione, sacramenta ecclesiastica caeteraque spiritualia administrantur, *pag.* 548.

Nam sicut Parochus propria persona proprioque ministerio sacramenta et bona administrat spiritualia, sic convenit ut ille in cuius favore haec omnia fiunt<sup>^</sup> solvat eisdem parochia decimas de illis rebus quae propria persona proprioque ministerio acquisivit. *pag.* 549.

Eiusmodi decimae personales debentur proprio parochia, etsi parochianis, absque animo tamen transferendi domicilium, extra illam

paroeciam resideat quacumque de causa, ut puta sive animum recreandi vel aliqua negotia perficiend gratia, *ibid.*

Quando lis est inter ecclesias quoad decimas parochiales, magni ponderis censenda est loci consuetudo; legitur enim in *Cap. 20 ad Apostolicæ, de decimis*: « quoniam a diversis diversa consuetudo tenetur, tu eligas in hoc casu quod per consuetudinem diu obtentam ibidem noveris observatum. »

### Distributiones.

Distributiones ideo statutaæ fuerunt ut ad chori frequentiam capitulares arcerentur, *pag.* 81.

Cum ratio distributionis concedendæ in frequentia ad chorale servitium consistat, eae debentur interessentes ac praesentibus officiiis divinis, *ibid.*

Ideo in iure receptum est distributiones clericis deberi non respectu tituli, sed ratione habitæ servitii personalis, nimirum ratione operis et laboris impensi in Ecclesia Christi, *ibid.*

Hinc ille etiam qui in una Ecclesia beneficium possidet, in alia vero Canonici honorarii titulo insignitur, quoties in prima choralis servitio adest, toties distributiones lucrifacit, *pag.* 82.

Nec distributiones tantum cum praesens est, sed et fructus proprii beneficii dum quandoque abest suos facit beneficiatus, dummodo in ani-

marum bonum et Ecclesiae nniversalis servitium operam praestet, *ibid.*

Ille vero qui absens est tenetur ad providendum pro Missis turnatim celebrandis functionum certarum causa; attamen eiusmodi onus ad adventitia non fertur, *ibid.*

Omnis collusio et remissio quoad distributiones quotidianas, ex iure prohibentur, dum Conc. Trid. edisserit: *qui statis horis interfuerint recipiant* (distributiones) *reliqui vero quavis collusione aut remissione exclusi his careant, pag.* 140.

Collusio quoad distributiones chorales habetur, quando choro adscripti invicem conveniunt de non notandis absentibus; remissio vero quando pars una sponte ac sine ulla conventionem distributiones quotidianas alteri parti remittit ac relinquit, *ibid.*

Neque cuilibet easdem distributiones recipere, neque suas facere si receperit fas est, *ibid.*

Haud improbatum consuetudo, qua celebrans et ministri initio *horæ tertiæ* a choro discedentes pro Missa Conventuali canenda, neque ad recitationem *sextæ et nonæ* redeuntes, tamen distributiones eisdem horis respondentibus percipiant ceu si adfuerint, *pag.* 245.

Canonici examinibus adstantes, aut Episcopum in Dioecesis visitatione comitantes haud facere suas possunt distributiones inter praesentes; dum his in adiunctis pluries a S. Congr. Concilii resolutum

fuerit, gwoi *evidens Ecclesiae utilitas* canonicos istos non excuset a choro, *ibid.*

### **Domicilium.**

Duo requiruntur ad evincendam domicilii mutationem, idest factum et animus, sive actualis e loco emigratio et animus non redeundi; ita ut si alteruter desit domicilium immutatum fuisse dici nequit, *p.* 549.

Nullum est definitum tempus, utut longissimum, ex peritorum sententia, ad proprium verumque dictum domicilium acquirendum, quatenus vero voluntas desit in eodem loco perpetuo manendi, *ibid.*

### **Donatio quoad causam piara.**

Dispositio ultimae voluntatis favore Ecclesiae,; adiecta clausula irrevocabilitatis, veram donationis inter vivos naturam induit, ideoque vere ac proprie irrevocabilis est, *pag.* 520.

Ad huiusmodi donationem perficiendam non requiritur donatari acceptatio: quidquid enim causae piae donatur, ipsi Deo donatum intelligitur, *ibid.*

Itaque piae causae favor eo usque porrigitur, ut absente etiam donatario perfecta intelligatur donatio: cum pro certo tenendum sit, Deum, qui praesens ubique est, illico eam accepto habere, *ibi.*

Donationes inter vivos in priori testamento ad piam causam facise

posteriore testamento non destruantur, *ibid.*

Fortius cum dispositio praecedens bona complectitur disponentis non propria, sed ei tradita ut de his ad piam causam dispo-neret, *ibid.*

### **Eleemosynae Missa? um.**

Per sacros canones prohibetur, quoad eleemosynas missarum, quidquid ad avaritiam pertinet, quodque turpe sapiat quaestum; ceu sunt importunae atque illiberales eleemosynarum exactiones *pag.* 125.

Proinde ex iure canonico haud admittitur consuetudo ulla, qua fieret ut pro pluribus eleemosynis una tantum applicaretur Missa; nequit enim sacerdos ullo modo una tantum Missa satisfacere pro pluribus, pro quibus promisit *specialiter et in solidum* celebrare, *ibid.*

Etenim quamvis sacrificium Missae sit virtutis infinitae, tamen Christus, qui est idem sacrificium, non operatur summam suae immensitatis plenitudinem, sed in eiusmodi mysteriis operatur certa distributione suae plenitudinis, lege infallibili eisdem alligata, *pag.* 120.

Verumtamen licet Sacerdoti cuique plures accipere eleemosynas pro unica Missa, quoties id noverrint offerentes: cum enim dolus et circumventio absit, omne pactum inter sacerdotem et offerentes haberi debet licitum atque iustum, *ibid.*

Illi enim, qui s nguli integri) of-

ferant *stipendia*, et contenti sint ut pro seipsis omnibus una applicetur Missa, perinde agunt ac si ex mera liberalitate pinguem largirentur eleemosynam,/?^ 126.

Maxima insuper a S. Rota firmata fuit, quod in materia oblationum legitima attendenda sit locorum consuetudo, et mens seu voluntas offerentium, *ibid.*

### Episcopus quoad iurisdictionem

Ex SS. Canonibus eruitur quod aliqua ordinariis iurisdictione conceditur per illa verba in pluribus Concilii Tridentini decretis adhibita, *auctoritate apostolica, seu tamquam Sedis Apostolicae deleg'itu;* et hanc iurisdictionem esse delegatam, *pag. 272.*

Itaque si reperiatur adiecta particula *etiam* ceu quum dictum fuerit *etiam tamquam Sedis Apostolicae delegati, vel etiam auctoritate nostra*, tunc censendum est duplicem habere Episcopum auctorem, ordinariam nempe et delegatam, idque erui ex natura dictionis *etiam*, quae unum casum exprimit et alium includit, *ibid.*

Possunt Episcopi iuxta verioremententiam utraque potestate procedere, delegata nempe et ordinaria, vel alterutram eligere; nequ»' declarare coguntur qua potestate\* procedere velint aliquo in adiuncto, *ibid.*

### Episcopus quoad iurisdictionem dioecesanam.

*Ltm* iure optimo Dioeceses distinctae et unicuique proprii attributi fuerint pastores; ideo exurgit quod ullus Episcopus nequeat alterius Dioecesanum, ne iurisdictione alteretur, ad ordines sacros promoveri, *pag. 479.*

Qua de causa Tridentinum Sc\*v. 23 *cap. 8* statuit: *quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus ei permittitur, nisi eius probitas et mores Ordinarii sui testimonio commendentur. Si secus fiat ordinans a collatione Ordinum per annum, et ordinatus a susceptorum ordinum executione, quamdiu proprio Ordinario videbitur sit suspensus, ibid.*

Ex *cap. Cum nullus de tempore ordinat. l. 6 et ex Constit. Innoc. Xii Speculatores*, colligitur quod Episcopus dicitur proprius alicuius clerici ratione *originis, beneficii, vel domicilii, ibid.*

Ex S. C. C. *Larinen. 30 Augusti 1732* potest Episcopus proprius etiam sub poena, prohibere quominus ecclesiasticus, etsi in minoribus constitutus a sua Dioecesi, absque licentia, discedat, *ibid.*

Ex differentia inter clericum et laicum exurgit quod dum nequit clericus alicui ecclesiae adscriptus aut beneficium possidens, quod residentiam requirat, ad aliam Dioecesim transire absque Ordinarii licentia; liceat tamen laico etiam fi-

UofaniUias, quocumque abire et domicilium constituere etiam in loco quo suum domicilium pater non habet, *ibid.*

### **Excommunicatio quoad recursum AD laicam potestatem.**

Excommunicationem S. Pontifici reservatam incurrit qui in causis ecclesiasticis ad laicam recurrit potestatem, quae excommunicatio intacta servata fuit inXonstitutione *Apostolicae Sedis, pag. 541.*

### **Exemptio quoad iurisdictionem parochialem.**

Parochus iurisdictionem habet, quam in iure fundatam appellant, super illis, qui inter propriae parociae limites domicilium habent, *pag. 405.*

Parochiale ius huiusmodi ad pias domus etiam extenditur, nec cessat nisi vel de sua natura exemptum sit institutum, vel ob speciale privilegium aut ob centenariam vel immemorabilem consuetudinem tale factum sit, *ibid.*

Cum agatur de parochialibus iuribus excludendis stricte interpretationi locum fit; neque sunt ad consequentiam trahenda quae a iure communi exorbitant, *pag. 406.*

### **Hypotheca quoad sacra Patrimonia.**

Nisi deleatur obligatio princeps, deleri nequit hypotheca; quae est

firma accessio contractus, et ius reale in securitatem creditorum bonis perpetuo inhaerens ad cuiuslibet manus ipsa hypothecata bona transferint, *pag. 184.*

Hypothecae renovatio praesertim bonum anterioritatis in creditorum concursu; ex legibus enim recentioribus ille est potior in iure, qui est prior in inscriptione, *ibid.*

Ideoque presbyteri, qui ex negligentia hypothecam non renovent, patiuntur tantum anterioritatis iacturam, non vero obligationis deletionem: ex quo fit quod eisdem presbyteris semper liceat inscriptionem renovare, firmo manente credito, et sacra patrimonia sarta tectaue manent, *ibid.*

### **Indulgentiae.**

Ad consequendam indulgentiam, quam Pius VI illis concessit qui visitaverint et per aliquod temporis spatium oraverint ante imaginem SSmi Cordis Iesu, necesse est huiusmodi imaginem extrinsecus modo sensibili apparere, *pag. 562.*

Venit enim sub nomine imaginis SSmi Cordis Iesu figura sensibus Cordis carni, et in pectore imaginis Divini Salvatoris exterius expressa, ceu verba ipsa innuntiat atque universalis usus, qui cum revelationibus B. Margaritae Alacoque apprime convenit, *ibid.*

Proindeque omnino reiicienda est illorum opinio, qui figuram SSmi Cordis Iesu aptius repraesentari putant per imaginem in qua exhi\*

beatur Christus lateris sui vulnus ostendens, manu ad pectus admotâ, absque tamen sensibili Cordis figura, *ibid.*

Quoties deerit in decretis aut brevibus indulgentiarum clausula, quae aliter rem limitet, tempus quo indulgentias quis lucrari potest, est integrum diei naturalis spatium, idest a media nocte ad mediam noctem, *pag.* 571.

Quamvis ex indulto S. Sedis liceat aliquando confessionem et communionem peragere pridie eius diei, cui affixa sit indulgentia, non licet tamen, absque ulteriore concessione, preces recitare, aliaque perficere opera iniuncta, neque indulgentia lucrificari potest ante tempus pro indulgentia lucranda designatum, *ibid.*

Proinde si indultum pontificium determinet quod indulgentiam lucrari quis nequeat intra spatium diei naturalis, sed a primis vespere usque ad occasum solis, infra hoc tempus preces recitandae, iniunctaque opera perficienda erunt, *ibid.*

Christifideles, servatis aliis conditionibus, possunt cunctas lucrari indulgentias adnexas variis titulis eidem operi pio, quod iterari nequeat aut non soleat, dummodo opus quod iterari non solet alioquin necessarium non fiat, *ibid.*

Hinc etsi una communio unum • que ieiunium, quae eodem die iterari nequeunt, unaque confessio, quae iterari non solet, sufficiant ad

plures lucrandas indulgentias, tamen confessio iterari debet ab eo qui, nondum praescriptis operibus adimpletis, in lethale incidit. *pag.* 572.

Quocumque pio opere, etiam levissimo, plures lucrificari possunt indulgentiae partiales et plenariae; nam sicut Deus aeternam condonat poenam per minimum contritionis actum, sic Summus Pontifex poenae temporalis reatum condonare potest per opus quodlibet a se praescriptum pro lucranda indulgentia, *ibid.*

Etenim frustraneae evaderent indulgentiae, quatenus ad earumdem valorem et consecutionem requireretur opus aequipollens eisdem indulgentiis; tunc enim opus praescriptum poenae temporalis remissionem mereretur, nihilque indulgentiae operarentur, *ibid.*

### Iurium Parochialium.

Parochiali Ecclesiae debetur semper quarta canonica seu funeraria ratione administrationis Sacramentorum, ubicumque defuncti cadaver sepeliatur, sive in electa, sive in maiorum suorum sepultura, *p.* 604.

Praeter iuris dispositionem, in eiusmodi enodandis quaestionibus quoad emolumenta funebria, magnum habent pondus tum loci Constitutiones Synodales, tum consuetudines in eodem loco iamdiu inductas, *ibid.*

Ex fundata intentione, quam in iure habent Parochi, quoad exercitium iurium parochialium DD. autumant id erui posse, quod Parochus in tota Paroecia debeat esse solus in hoc exercitio; neque alius Sacerdos unquam se immiscere possit, neque eundem Parochum his in iuribus exturbare, *pag.* 613.

Huiusmodi ius non extenditur ad alias functiones, quae parochiales non sunt, sed sacerdotales; proinde nequiret Parochus, nisi id sibi competeret ex aliquo privilegio vel pacto in fundatione posito, prohibere functiones Sacerdotales Rectori alterius ecclesiae, intra fines paroeciae positae, a paroecia tamen non dependentis. *ibid.*

#### **Ius ferendi suffragium.**

Extat iuris principium, quo innuitur in re prohibitiva illud esse permittendum quod expresse a lege non vetatur, *pag.* 278.

Canonici ex iure ita pollent facultate ferendi suffragia ut, ex *cap. Cum in iure de elect.* etiam liceat Canonico, qui se videat ab aliis nominari et praesentari, consentire tali electioni suffragium in sui favorem ferendo, *ibid.*

Idque tamen peragendo haud censendum est quod ambitioni indulgeat; nam ille haud vocat aut nominat seipsum; sed prospiciens sese ab aliis proponi et eligi in publico scrutinio, licet eidem aliorum votis adiicere et proprium suffragium, cifra ambitionis vitium, «*oid.*

Verum eiusmodi facultatem generaliter ferendi suffragia aliquando in aliquo canonico circumscribi potest ob aliquam suspicionem a iure non improbatam, ut puta si ageretur de aliquo eiusdem Canonici negotio, ne praeiudicium tertio inferatur, atque ne ille iudex fiat in causa propria, §*ii.*

Quapropter haud permittitur cuilibet canonico ferre suffragium quando agitur de electione suis ipsius ad officium examinatoris vel iudicis synodalis per vota secreta; quia cum scire nequeat an alii capitulares in eum concurrant, id non esset consentire aliorum electioni, sed seipsum ambitiosè eligere, *pag.* 279.

Ideo S. Congr. Concilii videtur noluisse canonicos exuere iure ferendi suffragia, quando fit electio aliorum capitularium ad officium iudicis vel examinatoris, quia agitur de munere gratuito, minime vero de beneficio conferendo; in quo verendum esset praeiudicium *tertii* per votum electoris inferendum, *ibid.*

#### **Iuspatronatus.**

Indoles iurispatronatus ita ex canonum sanctione firmata fuit ut tamquam ius individuum habeatur et plures fundatoris vel patroni haeredes loco unius habeantur *pag.* 119.

Indubium est ideo quod iuspatronatus per se consideratum censetur individuum; fieri tamen potest ut in exercitio paries recipiat aequales aut inaequales ex voluntate

fundatorum, aut ex arbitrio possidendum, *ibid.*

Ut computatio suffragiorum re ete conficiatur, ob oculos habenda est duplex ratio, quando sive iure sanguinis, sive iure haereditario, sive quolibet alio legitimo titulo, ius nominandi reperitur in diversis familiis per multiplices successiones a variis stipitibus, *ibid.*

Primo enim suffragia in *stirpes*, secundo in *capita* sunt numeranda, ita tamen ut pro quolibet *stipite* vox una tantum tribuatur; et una vox sit omnibus descendentibus ab uno eodemque stipite, cum *ex leg. 45 et 120 ff. de reg. iur. nemo plus commodi haeredi* suo relinquit, quam ipse habet, *ibid.*

Irrita a sacris canonibus habetur nova illa electio, quae facta fuerit, quum aliquibus litigantibus de electionibus inter se celebratis, unum ipsorum mori contigerit, lite pendente super electione superstitis, *pag. 120.*

Ex iure enim ceu attentatum, ideoque nullum censetur quidquid quis innovet lite pendente; vel quum iam per appellationem posita fuit inhibitio executionis sententiae, *ibid.*

Si Ordinarius irrationabiliter denegat praesentato insti tu ti ou em et res deferatur iudicanda Superiori, contra patronos, tempus non currit, atque post latam sententiam novum integrum terminum est concedendum, *pag. 542.*

Patroni laici intra quadrimestre nominationem cumulare possunt,

seu secundum et tertium aut etiam plures praesentare possunt, atque liberum est Ordinario quemlibet ex praesentatis instituere, *ibid.*

Elapso quadrimestri licet ius conferendi beneficium Ordinario sit devolutum, tamen annuente Ordinario patroni devenire possunt ad novam nominationem et praesentationem, *ibid.*

Ipsa iure nulla est institutio seu beneficii collatio ab Episcopo facta, spreto patrono, qui infra tempus ad praesentandum concessum reclamet. atque contradicat, *pag. 559.*

Principium in iure extat firmitatum, quo statuitur, *indultum a iure beneficium non est alicui auferendum Reg. Iur. 71. in 6, ibid.*

Tempus ad praesentandum a iure patronis concessum nullimode abbreviar! aut restringi potest per Ordinarios; quia Iudex beneficium a iure indultum tollere nequit, *ibid.*

### Legatum Pium.

Legatum sub conditione relictum perinde habetur ac pure, id est sine ulla conditione relictum fuerit, statim ac conditio apposita, expleta vel purificata sit, *pag. 462.*

In conditionibus alicui legato apposis attendi debet nudum factum, omnem posthabendo voluntatis interpretationem, praecipue cum in legati verbis nulla appareat, ambiguitas, *ibid.*

Subtilizare ubi res clara sit nihil aliud est quam perniciose er-

rare; vel ut Aristoteleis ait: « *verba quando sunt clara, time ea declarare, nihil cdiud est quam aug'is ageie, ibid.* »

In ture armentorum materia pia atque favorabilis habetur, quia ad piam causam iudicatur quidquid relinquitur pro sublevando animato corpore, *ibid.*

*Ex I. ultim. C. de novat,* dici non potest renovatas fuisse antiquas obligationes, nisi simul contrahentes actum sen contractum ini-verunt cum primo dissonum ac prorsus incompatibile, *ibid.*

### **Matrimonium quoad dispensationem.**

Ad dispensationem obtinendam super matrimonio rato et non consummato duo requiruntur per sacros canones extrema: idest iuridica probatio de non peracta consummatione, et causae legitimae, quibus fretus R. Pontifex dispensationem indulgere solet, *pag.* 399.

Horum iudiciorum, quoad controversam dispensationem fundamentum et basis universa est ut primo ac manifesto constet de matrimonio non consummato: aliter in quocumque dubio tamquam de re interdita, et supra humanam potestatem posita, Canones non loquuntur, *pag.* 400.

Ut moralis certitudo ad hoc sufficiens in iudiciis insit, qui de existentia aut non existentia huius consummationis sententiam proferre debeant, constare necessum esi ;n-

terfuisse aut non interfuisse copulam carnaiem cum claustris virginalis violatione, una cum seminis effusione intra vas ut couiuges fiant una caro, *ibid.*

Ex Doctorum sententia eruitur quod si constet de inconsummatione et de leg timis causis, non distinguitur utrum ambo vel alter ex coniugibus dispensationem petant: nequit enim repugnantia alterius impedire quominus R. Pontifex alteri consulat habenti iuxtam causam ad dispensationem petendam, *ibid.*

Aliquando ex S. C. Concilii etiam remissa fuit corporalis inspectio, a Constitutione Benedictina. « *Dei miseratione* » volita, in casu quo alter ex coniugibus dissentiens fuisset; dummodo ex aliis gravissimis adminiculis moralis certitudo emergerit, quod copula carnalis impossibilis visa fuerit, *ibid.*

Certum est solam impotentiam perpetuam et antecedentem, sive naturalis sit sive accidentalis, sive absoluta, sive respectiva, sive ante matrimonium contrahentibus nota fuerit, sive ignota, matrimonium dirimere utroque iure tum naturali, cum ecclesiastico, quatenus tamen certo probata fuerit, *pag.* 449.

Potentia enim perfectae copulae habendae pertinet ad essentiam matrimonii; quia per matrimonium datur utrique coniugi potestas in corpore alterius respectu ad carnaiem copulam; quamvis actus carnalis copulae non sit de essentia matrimonii, *pag.* 450.

Maininomi inconsummati probatur ex iure canonico per iuramentum coniugum atque *septimae manus* depositionem; ex quo exurgere possit in animis iudicium moraiis certitudo, quae sufficit ad prudenter recteque iudicandum, *pag.* 450.

inter causas quibus dispensatio concedi solet super matrimonio rato et non consummato adest et impotentia viri: ne uxor invito cogatur ad coelibatum perpetuo servandum, quod esset contra ius, *ibi'*.

Viri impotentia, si eadem adstruitur pro motivo et causa gratiosae dispensationis, non exigit, ex DD. sententia, certam et concluderem probationem; sed sufficit cind m esse probabilem, ut Summus Pontifex illam veram existimare possit, et ad gratiam moveri, *ibid.*

Ex communi Canonistarum et Theologorum sententia accensetur inter causas pro dispensatione matrimonii rati timor et periculum futuri scandali et fornicationis, *ibid.*

Semper firmum, iinmotumque servatur principium, quod ad dispensandum matrimonium duo concurrere debent; scilicet matrimonium consummatum non fuisse, et adesse legitimas dispensationis causas, quibus rite probatis S. Pontifex dispensationem indulget, *p i g.* 473.

In conficiendis processibus matrimonialibus rigide servanda sunt ea omnia quae praescripta habentur a sacris canonibus, praesertim vero a *Constit.* s. m. *Bened. XIV.* *Dei miseratione* ac ab institutione

S. C. Concilii diei 20 Augusti 1840; secus, si nempe aliqua solemnitas negligatur, processualia acta nullitatis accusari possunt, *ibid.*

Aliquando tamen Apostolica Sedes super huiusmodi solemnitatibus dispensat, dummodo tamen gravissimae adsint causae; atque defectus in processu occurrentes eiusmodi non sint, ut veritatem aliquo modo possint impedire, *ibid.*

Hinc concluditur quod Sedes Apostolica, gravissimis occurrentibus causis, ac praesertim si aliter fieri non possit, dispensat ab iis solemnitatibus processus matrimonialis, quae rei substantiam minime allidunt, ac dummodo alio picto de rei veritate indubitanter constare possit, *ibid.*

Praeter omnem dubitationem positum est Constitutionem *Dei miseratione* latam fuisse ad radicitus evellendos abusus *subnascentes ex infernali\* hostis astutia* et hominum malitia; quibus et animarum saluti pernicies et sacramentis ecclesiae iniuria infertur, *pag.* 508.

### Missa Conventualis.

Missa conventualis ex generali rubrica Missalis Romani est canenda post recitationem *horae Tertiae*; neque generaliter admittitur ulla carsa aut consuetudo, qua fieret ut Missa haec post *Nonam* caneretur, *pag.* 245.

Sacra Rituum Congregatio pluribus resolutionibus confirmavit quod Missa conventualis celebrari

debeat immediate post *Tertiam* iuxta rubricas Missalis Roman.; neque oblivisci debet decreta Congregationis huius vim legis habere, quae inventas consuetudines deleant, et obligent in conscientiam, *ibid.*

### **Paroecia quoad dismembrationem.**

Antiqua iurisprudencia retentum est quod Paroeciae dismembratio haberetur ceu remedium extremum, quo necessitati fidelium prospici posset, cum id fieri nequiverit neque per coadiutores, neque per Parochi vicarium, p. 271.

A quo iuris rigore S. Concilii Congregationem temperamentum paullatim accepisse colligi potest ex variis eius nuperrimis resolutionibus; ex quibus elucet quod evidens Ecclesiae necessitas mitius iudicata fuerit, ita ut non confunderetur cum absoluta necessitate, idque magis consonum esse Tridentino, *pag.* 272.

Hinc recentiori praxi factum est ut facilius dismembratio alicuius ecclesiae concedatur, quoties satis pateat utilitas in bonum fidelium et redditus sufficientes adsint, quibus novo Parocho, et novae Ecclesiae prospici possit, *ibid.*

Proindeque non adeo facile a S. Sede improbatur dismembratio, quoties ab Ordinariis peracta fuerit, ob aliquem causarum vel solemnitate defectum, *ibid.*

### **Paroecia quoad regularitatem.**

Censetur et est regularis illa

ecclesia, quae per Regulares fundata aut constructa fuerit; nam eo in usu eadem habetur ceu Membrum Monasterii seu Conventus; ita ut Superior Regularis dicatur eius Praelatus vel Rector, *pag.* 330.

Haud vero regularis dici potest Ecclesia saecularis, quae proprium habeat rectorem, quatenus precario Regularibus concessa fuerit eo consilio ut in eadem divina peragerent officia; cum insimul stare queant ecclesiam esse saecularem et nihilominus officari, a Regularibus, *ibid.*

Pariter Ecclesiae concessio puta Regularibus facta, haud secumfert necessario ipsius immutationem de statu saeculari ad regularem, cum agi queat de simplici usu Ecclesiae eidem Religiosis concessio ut inibi divinum exercent cultum, *ibid.*

Per Romanorum Pontificum Bullas haud conceduntur privilegia vel exemptiones, si ad hoc *principaliter* datae non fuerint; sed in eisdem Bullis tum privilegia, tum exemptiones nominentur modo enunciativo vel praesupposito; cum de verbis enunciativi vis aut praesuppositis traditum sit quod novam dispositionem non importent, *pag.* 331.

### **Patrimonia Sacra.**

Sacra patrimonia sunt suapte natura perpetua; hinc ope iuris solummodo deleri nequeunt, sive per assecutionem beneficii, sive per bona postea quaesita, sive quia eadem

SS. p alimonia divendita fuerint a presbyteris, dum ipso iure venditio eiusmodi nulla sit, *pag.* 484.

Hinc ad extinguenda SS. patrimonialia requiritur omnino Ordinariorum licentia dum Con<sup>o</sup>., Trid. *Sess. 11 cap. 2* clare edixerit: « *atque illa* (SS. patrimonialia) *deinceps sine licentia Episcopi alienari aut extingui vel remitti nullatenus possint*, *pag.* 185.

Quapropter etiamsi graviter peccent presbyteri, qui post ordinationem retronant sacrum patrimonium, renunciant, vel alienant, et castigant per Episcopum possint, nullam tamen incurrunt suspensionem, *ibid.*

Et ideo quamquam ss. patrimonialia ex facto sacerdotum haud amplius existèrent, haud censendum est presbyteros istos irregularitatem incurrisse, quia ex iure ille qui ordinatur *sine titulo incurrit suspensionem latae sententiae, quam violans efficitur irregularis*; non vero ille, qui post ordinationem, quocumque modo sacri patrimonii expers fiat, *ibid.*

Ad incurrendam irregularitatem requiritur quod haec in iure expresse contineatur pro una specie determinata; nec sufficit, hanc latam fuisse pro casu simili vel minori; numquam enim poena pro uno crimine lata incurritur pro altero, quod simile aut aequale aut etiam maius videatur, *pag.* 185.

### **Pensio Ecclesiastica.**

Possunt Episcopi pacta vel con-

ventiones inire de solvenda pensione in actu collationis beneficii vel antea; dummodo pensio istaec *u* finem laudabilem vergat, *p.* 255.

Eiusmodi enim pacta et conventiones labe simoniaca eatenus inficerentur, quatenus libertate carerent, aut Episcopi tantum utilitatem suam respicerent, rei inter ipsas partes stipularentur nulla interveniente iusta causa, *ibid.*

Parochi excusantur a solvenda pensione, quatenus huius pensionis causa, congrua parochialis eidem integra non remaneret; quae in centum ducata a Tridentino *Sess: 24 de ref. cap. 13* constituitur, et quae iure communi inspecto talis esse debet, ut rectori reditus ad sustentationem sufficientes suppeditet, *ibid.*

Secunda pensio invalide imponitur quoties mentio haud facta fuerit de alia vel aliis pensionibus alicui beneficio antea impositis; praesumitur enim verosimilem defuisse Papae intentionem, atque noluisse duplici onere Ecclesiam gravare, *ibid.\**

### **Regulares quoad Beneficia saecularia.**

Regulares ob praesentium temporum vicissitudines extra claustra degentes, non aequiparantur sacerdotibus saecularibus in beneficiorum assecutione, sed ea, de licentia superiorum, ac de Ordinarii consensu, possunt tantum retinere ad nutum eiusdem Ordinarii, *pag.* 541.

Ad validitatem nominationis dictorum Regularium in beneficiis in-

iuspatronatus, requiritur ut apponatur conditio dispensationis ab inhabilitate habendi beneficia, *ibid.*

Hinc patet ex institutione S. Poenitentiarie quoad hoc, incapacitatem in regularibus ablatam minime fuisse, sed solummodo concessa fuisse Ordinariis facultatem eosdem ad nutum deputandi in administratione beneficiorum, *ibid.*

### Sepultura.

Electio sepulturae libera est omnibus adultis, dummodo a iure non prohibeantur, quia electio est actus propriae voluntatis, *pag.* 604.

Non eligens aut non habens maiorum suorum sepulturam sepe- lienda est in propria Parochia, ubi sacramenta recipit, *ibid.*

Uxor vidua, quatenus absque electione sepulturae decedat, etsi maiorum sepulchrum habeat, sepe- lienda est in sepulchro mariti: ut quos coniunxit unum coniugium, coniungat unum sepulchrum, quia una caro sunt, et quod Deus coniunxit homo non separet, *ibid.*

### Sponsalia.

Nulla atque irrita efficiuntur secunda sponsalia etiam iuramento confirmata, si alia quae praecesserint adhuc in suo robore manent, *pag.* 195.

Ex DD. sententia nulla pariter fiunt secunda sponsalia, etiamsi eisdem accesserit carnalis copula, et

pars illa cum qua contracta fuere ignara fuerit priorum sponsalium; vel quoque si sponsus noverit sponsam fuisse a priori sponso defloratam cum promissione matrimonii, dummodo iste prior in coniugii proposito permaneat, *pag.* 196.

Quod eiusmodi sententia haud sit basi destituta ex eo colligitur quod pei- sponsae culpam sponsi ius laedi non debeat; nam lata fraudibus sterneretur via, quatenus copula carnali, quae facile admitti posset, priora sponsalia, rite inita, infirmari possent, fidesque prior eludi, *ibid.*

Rite praesumendum est sola spe futuri matrimonii honestam puellam suae virginitatis iacturam facere istoque facto, quod verbis est potentius, suam praestare repromissionem in matrimonio, *ibid.*

inter causas, quibus sponsalia dissolvi licet, apprime cooptatur sponsae defloratio ab alio peracta; tum quia notabilis in muliere supervenit mutatio, tum quia nefas sit ducere corruptam, /)^. 196.

Proindeque vigore sponsalium haud obstringitur matrimonium contrahere, qui sponsalia iniiit cum puella, quae se virginem esse finxit, cuiusque ignoravit impudicitiam: quia in iure magno in pretio habetur exceptio deflorationis ab alio perpetratae, et quia ex regula iuris *quod latenter* et per vim vel alias illicite introductum est, nulla debet stabilitate subsistere, *ibid.*

Verumtamen censetur suo iuri

(*Quæ*se, qui scienter et voluntarie sponsalia cum deflorata iniit: eoquoI cum ea sic contrahendo mores eiu--approbare videatur, *ibid.*

Praesumi debet quod puellae, quae iacturam suae virginitatis faciunt (quod factum verbis potentius agnoscitur) praestiterint suam repromissionem, et quod id gesserint sola spe futuri matrimonii, *pag. 'ilS.*

Proinde sponsalium contractus censetur perfectus, ita ut vir ab eo resiliere nequeat, sed polliciti matrimonii fidem servare teneatur, quoties ex parte istius promissio ineundi coniugii praecesserit et ex parte honestae mulieris postea corpus traditum fuerit, *ibid.*

Inter causas, quibus aliquando a S. Sede dispensatio indulgetur, cooptatur animorum dissociatio ante litis initium exhorta, et per litem aucta, parentum obstinata oppositio, et matrimonii praeparatio cum alia muliere, ad quam serio vir animum adiecerit suum, *pag. 319.*

### Testamentum.

Ex iure semper innuitur, *quod*

*ultima voluntas defuncti modii omnibus conservari debet: et disponit unusquisque super suis, ut dignum, et sit lex eius voluntan,* *pag. 89.*

Attamen eruitur *ex leg. 99. ff. de verb. obi. Quidquid adstringendae obligationis causa dictum est, id nisi palam verbis exprimat, omissum esse intelligendum est, ibid.*

Ideoque quoties alicuius testamentariae dispositionis obiectum ex verbis testatoris haud liquide pateat, aptari posse videtur illud iuris principium: quod (testator) *voluit expressit, quod noluit non expressit, ibid.*

Ex iure communi pariter scattet quod natura cuiuslibet actus, qui fit sub conditione resolutive, talis sit ut idem actus illico evanescat, existente conditione, et res in pristinum statum revertantur, *ibid.*

Nam sicut conditio suspensiva existens retroponit, quasi ab initio contractum esset, ita conditio resolutive retro tollit, quasi ab initio nihil actum esset, *pag. 90.*

nitentem quandoque complicem suum sanctiore spiritu renovatum, se vero adhuc in sordibus vol utar i.

Nec quisquam me laxioris sententiae arguat: iis enim in angustiis atque necessitate quibus infelix poenitens versatur, ius ad Sacramentum reconciliationis habere difficitur nemo, Confessarium vero etsi peccatis indulgeat, etiam Sacramentorum administratione velle abuti, rem dubiam esse, idque poenitenti non innotescere; hunc insuper aut tali Confessario aut nemini toto fortasse vitae suae decursu posse peccata exponere in propatulo esse: quid ergo infelix poenitens erit acturus? Respondeant rigidioris sententiae patroni.

Regerere enim et usque ad nauseam repetere, Benedictum XIV tantummodo mortis articulum excepisse, legem esse clarissimam, manifestissimamque, legem non dare exceptioni locum, ideoque Ballerini sententiam diris esse devovendam, est semper id unum respondere: poenitenti in casu articulum mortis esse expectandum, quo possit confiteri; haec vero neque Ecclesiae, neque Benedicti XIV, neque Pii Papae IX mens unquam fuit, aut esse potuit. Credite fratres.

Quaecumque autem sit lex contra absolventes complices lata, illud semper certum erit, sub lege non omnes casus comprehendi; legem dare exceptioni locum; legem subiacere necessitati, non e contra; mentem legislatoris ea semper clausula esse

intelligendam, nisi aliud ratio et circumstantiae suadeant; de voluntate legislatoris in quibusdam casibus non costare, sive casus dari, quos si legislator praevidisset a lege excepisset etc. Casum vero Ballerini anum iis omnibus defendi nemo non videt. Concludendum igitur: *Legibus omissum quod est, non omittatur religione iudicantium.* L. Quamvis ff. de in ius voc.

Quod si ultra hac in controversia progredi velimus, eamque ex ipsa theologorum agendi ratione in aliis quaestionibus enucleare; Tridentini nonne lege cautum est, non habentes potestatem in casus reservatos, eos non posse absolvere nisi in mortis articulo, prorsus ut cautum est in Benedictinis Constitutionibus? « Veruntamen pie ad » modum, ne hac ipsa occasione » aliquis pereat, in eadem Ecclesia » Dei custoditum semper fuit, ut » nulla sit reservatio in articulo » mortis; atque ideo omnes sacerdotes quoslibet poenitentes » a quibusvis peccatis et censuris » absolvere possunt; extra *quem* » *articulum* sacerdotes cum *nihil* » *possint* in casibus reservatis, id » unum poenitentibus persuadere » nitantur, ut ad superiores et » I egi! i mos iudices pro beneficio » alisolutionis accedant». Sess. XIV, cap. I de Poenitentia..

Et tamen quanta et quot casus fflon excipiunt theologi? Illum enim mortis articulum interpretantur et de militibus qui ad bellum profli-

**Discantur**, et de iis qui longam navigationem suscipiant, et de iis qui gravi vel periculoso morbo correpti sint, et de mulieribus quae in difficili partu versentur, et de iis de quibus timetur ne in amentiam prolabantur, atque etiam de iis qui captivi apud infideles detineantur sine probabili spe aut libertatem recuperandi, aut ibi inveniendi Sacerdotem a quo possint absolvi.

Certum est autem, horum neminem in articulo\_mortis reperiri; et tamen a reservatis et censuris posset per simplicem sacerdotem absolvi: Quod si comparationem instituere velimus inter eos qui, nunc praesertim temporis, longae navigationi se committunt, vel apud infideles in captivitate nunc pariter temporis degunt, et inter mulierculam illam infelicissimam, de qua Ballerinius loquitur, quaero an non in aequali, ne dicam potiori difficultate haec alium inveniendi sacerdotem prae illis versetur? Si ergo illos absolvere licet, quare complici hanc absolvere non licebit?

Hisce tamen non obstantibus, Confessarius modis omnibus tenetur sibi consulere, et facultates opportunas saltem ad cautelam, sibi comparare; etiamsi enim in casu quo versatur, absolutionem complici impertiri possit, tamen id potest ex circumstantia particulari quae exceptionem constituit; lex autem in quantum possibile est, observari debet; hinc ipse quam cito aut ad Episcopum loci, aut

ad Romanum Pontificem se convertat, quo deinceps iuxta legem absolutionem complici conferre in Domino valeat.

Sed et illud addo, Gousseti effatum neque ad rem allegari. Imprimis enim vir clarissimus et ipse excludit necessitatis casum, *secluso necessitatis casu*; deinde *periculum novi lapsus, aut saltem gravis tentationis* timet non in una vel altera Confessione, sed *in directione talis poenitentis*; directio autem supponit continuationem confessionum; tertio affirmat, avertendos esse fideles ab .Ilo confessario, *a quo semel sollicitati fuere*; numquid in actu Sacramentalis confessionis? In casu vero nostro non agitur de confessario sollicitante, sed de complicem assolvente; quod non supponit necessario lapsum ob sollicitationem in actu vel occasione Confessionis; demum Goussetus loqui videtur de iis locis ubi adest confessariorum copia; a quibus enim, secus, averterentur fideles ne illum adeant confessarium?

Verum de hac quaestione satis; sunt enim aliae quaedam circa complicum absolutiones enucleandae, de quibus tamen breviter.